

2024-06-13
S2023/03010

Socialdepartementet
Diarienummer: S2023/03010

Svar på remiss till redovisningen av uppdrag om att lämna förslag om organisationsförändring gällande Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor och Myndigheten för stöd till trossamfund.

Forum - idéburna organisationer med social inriktning är en intresseorganisation för idéburna organisationer med social inriktning i Sverige. Forum verkar för ett samhälle där ett starkt ideellt engagemang och självständiga idéburna organisationer har goda förutsättningar att bidra till och utveckla vårt samhälle, demokrati och välfärd. Forum vill att civilsamhället ses som en central och värdefull del av samhällsutvecklingen.

Forum representerar en stor bredd av socialt inriktade organisationer, såväl religiösa som sekulära, som kan påverkas av en eventuell sammanslagning av dessa myndigheter, och *hur* den genomförs. Vi vill därför lämna följande synpunkter på promemorian. Vi fokuserar i detta svar på trossamfundet som civilsamhällesorganisationer med social inriktning.

Sammanfattning

Forum

- ser positivt på regeringens ambition att skapa samordningsvinster och bevara de båda myndigheternas effektivitet och kvalitet vid en eventuell sammanslagning
- är neutrala till samordning av administrativa funktioner
- är oroade över förlust av kompetenser och relationer till civilsamhällets organisationer vid såväl sammanslagning som flytt

Forums syn på de berörda myndigheterna

Trossamfundet är inte bara viktiga som aktörer för andliga och religiösa frågor utan är mycket centrala aktörer i sociala frågor och som möjliga plattformar för övriga organisationer med social inriktning. Trossamfundets centrala roll ligger bland annat i sådant som att förmedla kontakt mellan utsatta individer och såväl offentlig sektor som övriga civilsamhället, i att bistå med lokaler för en lång rad sociala verksamheter och möten mellan människor samt i att ge människor en känsla av gemenskap och sammanhang. Att trossamfundet får stöd att förbli öppna mötesplatser är avgörande för hela samhällsutvecklingen.

Det arbete SST utfört under de senaste åren har varit viktigt för att stödja och stärka trossamfundet i deras roll som socialt inriktade civilsamhällesorganisationer. SST har genom åren lyckats bygga ömsesidig tillit mellan trossamfundet och det övriga samhället.

MUCF som myndighet har en styrka i stödet till och förståelse för ungdomsorganisationernas perspektiv, och Forum delar MUCF:s påpekande av vikten i att detta fokus för myndigheten inte försvagas. Forum har under åren haft ett fruktbart samarbete med MUCF och hyser gott hopp om en fortsatt kompetensutveckling inom MUCF i civilsamhällsfrågor.

Sammanslagning

Att minska antalet myndigheter för att göra administrationen mer enhetlig är förståeligt, men det är av stor vikt att struktur, den autonomi, de kontaktnät och den expertis som varit en framgångsfaktor för de styrkor Forum identifierar hos SST bevaras. I synnerhet gäller detta relationen till muslimska trossamfund där tilliten till SST varit stark.

Forum vet av erfarenhet att en stark tillit är avgörande för en positiv och nära relation mellan staten och trossamfunden för samverkan i integration och inkludering, socialt arbete, krisberedskap och andra frågor som Forums medlemmar arbetar med.

En särskilt viktig fråga där kompetens och tillit blir viktigt för att kunna arbeta nära trossamfunden är det som såväl SST som MUCF lyfter i redovisningen av uppdraget är diskrimineringsgrunderna och tvärspektoriella perspektiv. Detta inkluderar jämställdhet, rasism baserat på etnisk och religiös tillhörighet och hbtqia+-frågor.

Forum ställer sig därför positiv till om SST:s kompetens och den tillit som finns mellan myndigheten och trossamfunden kan komma helheten till del vid en eventuell sammanslagning, men ser en överhängande risk att SST styrkor inte bevaras om SST inkorporeras i MUCF.

Lokalisering

Forum tillstyrker därför att SST bevaras som en centrumbildning inom MUCF och fortsätter att verka från Stockholm, där de flesta trossamfund har sina huvudsäten. En sådan centrumbildning med personal från båda dagens myndigheter skulle enligt Forums bedömning ge störst möjlighet till förstärkning av båda myndigheternas uppdrag vid en sammanslagning. Vi har förståelse för MUCFs invändningar att effektiviseringar och samordningsvinster kan utebli i och med detta, men risken för en kraftigt försämrad kvalitet i arbetet, inte minst i relationen till trossamfunden är så påtaglig att Forum bedömer en centrumbildning som en lämplig lösning.

Forum vill också trycka på vikten av att lära från historien i fråga om flytt av myndigheter, som generellt inneburit personalförluster och därmed kompetenstapp. En lokalisering i Stockholm skulle underlätta ett fortsatt stärkande av relationer mellan MUCF och såväl trossamfunden som andra nationella civilsamhällsorganisationer. Det skulle även underlätta att hitta nyckelkompetenser vid framtida rekryteringar.